(24) Πολλῇ τάρ αὐτῷ χρωμένῳ φιλανθρωπίᾳ. In lib. x unde haec ad verbum transcripta sunt, pro voce πολλῇ legitur μόνη, quod rectius videtur. Mallem etiam scribere αὐτοῦ χρωμένου, nisi forte dativus casus sumi potest pro ablativo absoluto.

(25) Οσπερ τινάς ψυχῆς ἀγαθούς φύλακας. Alludit ad vocem σωματοφύλακας. Quemadmodum igitur imperatores, quosdam milites ad custodiā corporis sui semper secum habebant, sic Constantinus episcopos quasi quosdam anime custodes, ubique sibi adesse voluit. Porro post vocem ἐπειγότο punctum apponendum est ex codd. Regio ei-

Quomodo Constantinus Christianorum causa quos Licinius persecui parabat, commotus sit.

Qui cum hujusmodi rerum nuntiū ad aures suas perlatum, non amplius dissimulandum esse inteligeret, sobriæ mentis vigorem collegit: et severitatem morum cum innata miscens clementia, iis qui opprimebantur auxilium serre properavit; pium sanctumque facinus habendum esse judicans, cum uno e medio sublato totum fere hominum genus incolimē servatur. Sic enim apud se reputabat: si ipse summa clementia uteretur, et hominis nulla miseratione digni misereretur, illi quidem nihil id profuturum, quippe qui a pravis moribus et institutis nullatenus discederet, quin potius rabiem adversus subditos intenderet: oppressis vero nullam amplius spem salutis relinqu. Hæc imperator cum apud se reputasset, iis qui in extremas calamitates incidissent, 445 absque ulla dilatione salutarem dextram porrigit decretiv. Et militarum quidem copiarum alque armorum ingentem apparatum coegit. Jamque aderant universa iam equitum quam pediū agmina in unum congregata. Cunctis vero præbant insignia fiduciae in Deum, signum videlicet illud quod supra memoravimus.

CAPUT IV.

Quod Constantinus cum precibus, Licinius vero cum ratiociniis se ad bellum parabat.

Cumque precationibus, si unquam antea, sese tunc maxime indigere intelligeret, sacerdotes Dei secum duxit, eos velut optimos animæ custodes adesse coram et secum versari debere existimans. Unde cum tyrannus audiisset, Constantinus non aliter quam divino auxiliante numine victoriam de hostibus parare, et eos quos dixi ei perpetuo adesse unaque versari; salutaris quoque passionis signum, et ipsum et universum ejus exercitum antecedere; hæc utpote impius risu digna esse censebat, Constantinus subsannans et contumeliosis appetens verbis. Ipse vero divinos et vates Ἀgyptiorum, veneficos et impostores, sacrificulos denique ac prophetas falsorūn quos colebat deorum sibi adjunxit. Deinde sacrificis placans illos quos existimabat deos, sciscitabatur ex illis quemnam belli exitum

Fuk. quod Christophorus non animadvertis. Ceterum in codd. Fuk. Turnebi ac Savilli rectius scribitur ἐπήγετο. Paulo post in codice Fuk. scribitur, πυθόμενος Κωνσταντίνον τὰς κατ' ἔχθρῶν νίκας μηδὲν, η τοῦ Θεοῦ συμπράττοντος πορίζεθαι. Rectius meo quidem judicio.

(26) Αὐτός τε θεοπρόπους. Scribendum est αὐτός δέ. Quanquam codices nostri nihil inuitant, nisi quod pro θεοπρόπους Fuk. habet θεοπρόπεις, schēda vero θεοπρεπεῖς.

(27) Οὖς δεῖν φέτο, θεούς. Scribendum videtur οὖ, δεῖ, vel certe uno verbo οὓς διενοείτο.

esset habiturus. At illi sine controversia victorem hostium et superiorum in bello fore responderunt; enctis ubique oraculis uno consensu hoc illi per prolixa et elegantia carmina promittentibus. Sed et omniorum interpretes per somnia, et aruspices per viscerum motum similia portendi affirmabant. Horum itaque fallacibus pollicitationibus inflatus, cum ingenti fiducia progressus est ad castra, seque ad pugnam ineundam instruxit.

CAPUT V.

Quid de simulacris et de Christo Licinius dixerit, dum in luco sacrificaret.

Cum vero bellum jam orsurus esset, ex proleteribus et honoratioribus amicis lectissimos quosque in quemdam locum qui ab ipsis sacer habebatur, coegit. Lucas hic erat irriguus et opacus, 446 in quo plurimæ statuæ eorum quos ille deos putabat, sculptæ ex lapide visebantur. His cum cereos accendisset et solemni ritu sacrificasset, hujusmodi verba habuisse dicitur: «Viri amici et commilitones, hi quidem quos colimus et quos ab ultimis usque majoribus colendos accepimus, dii sunt patrii; iste vero qui adversarum nobis partium copias dicit, moribus institutisque majorum violatis, ad impiam nullos credentium deos opinionem descivit; peregrinum quemdam nescio unde quæsitum temere amplectens Deum. Quin etiam turpissimo ejus signo exercitum suum dehonestat, enque confusus, non tam adversus nos quam adversus ipsos quos violavit deos, armatus procedit. Præsens igitur dies manifeste arguet uter nostrum cæco errore ducatur: et de diis qui apud nos aut qui ab adversarum partium hominibus coluntur, judicium seret. Aut enim concessa nobis Victoria, deos nostros vere servatores atque auxiliatores esse jure merito declarabit. Aut si diis nostris qui quamplurimi sunt, et multitudine nunc utique antecellunt, unus ille nescio unde prosectorus Constantini Deus superior exstiterit, nemo post haec in dubium revocet

(28) Vulg.. Oi δ' ἀδηλήτως. In Regio codice legitur oi δ' αὐδηλήτως. Scribo ἀδηλήτως, id est, sine controversia. In coddi. Fuk., Savil. ac Turnebi scribitur ἀναντιρέθητως.